Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900
Brasília/DF -

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº /2025
(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública,  com  o  objetivo  de  discutir  o
Projeto de Lei n° 28/2025, que dispõe sobre
a  fixação  de  um  teto  para  os  preços  de
ingressos  em  jogos  de  futebol  e  competições
esportivas  no  território  nacional  e  dá  outras
providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos

117,  inciso  VIII,  255  e  256,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a realização de Audiência Pública, com o objetivo de discutir

o Projeto de Lei n° 28/2025, que dispõe sobre a fixação de um teto para

os preços de ingressos em jogos de futebol e competições esportivas no

território nacional e dá outras providências.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes

convidados:

 Representante da Liga Forte da União – LFU

 Representante da Liga do Futebol Brasileiro – LIBRA

 Representante do FutebolCard

JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância do Projeto de Lei nº 28/2025,

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro – Republicanos/DF

*C
D2

58
39

03
26

70
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
16

:0
8:

06
.1

97
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258390326700

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900
Brasília/DF -

que propõe a fixação de um teto para os preços de ingressos em jogos

de  futebol  e  outras  competições  esportivas  no  território  nacional,

justifica-se a realização de audiência pública com o objetivo de promover

um  debate  amplo,  qualificado  e  transparente  sobre  os  impactos  e

desdobramentos dessa iniciativa legislativa.

A  proposição  trata  da  regulação  do  valor  cobrado  para

acesso  a  eventos  esportivos,  com  foco  especial  no  futebol  —  uma

modalidade  que  extrapola  os  limites  da  atividade  econômica  e  se

configura como manifestação cultural, elemento de identidade nacional e

importante ferramenta de inclusão social. O aumento contínuo no valor

dos ingressos e o processo de elitização dos estádios têm contribuído

para o afastamento dos torcedores de menor renda, comprometendo o

caráter democrático e acessível do esporte.

Por outro lado, é preciso reconhecer que a fixação de um

teto  para  os  preços  pode  gerar  impactos  na  livre  iniciativa  e  na

sustentabilidade dos eventos esportivos, especialmente em praças com

menor demanda, como Brasília, onde os custos operacionais são altos e

o retorno financeiro é mais incerto. Nesse sentido, a audiência pública

torna-se  essencial  para  que  se  construa  uma  solução  equilibrada  —

capaz de garantir o acesso da população aos estádios sem inviabilizar a

realização dos jogos e a atividade econômica dos organizadores.

Nesse  contexto,  a  audiência  pública  se  propõe  como

espaço de diálogo plural, reunindo representantes da Liga Forte União

(LFU), da Liga do Futebol Brasileiro (LIBRA) e da empresa FutebolCard,

além  de  especialistas  do  setor  esportivo,  juristas,  economistas  e

membros  da  sociedade  civil.  A  finalidade  é  possibilitar  a  construção

conjunta de soluções que equilibrem a garantia do acesso ao esporte

como direito social — conforme previsto no artigo 217 da Constituição

Federal — com a viabilidade financeira das entidades organizadoras e a

proteção dos consumidores contra práticas abusivas.

Diante do exposto, contando com o apoio dos Nobres Pares

*C
D2

58
39

03
26

70
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
16

:0
8:

06
.1

97
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258390326700

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900
Brasília/DF -

na aprovação deste Requerimento, solicito a realização desta audiência

pública.

Sala das Sessões, em de junho de 2025.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

*C
D2

58
39

03
26

70
0*

RE
Q

 n
.8

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
16

:0
8:

06
.1

97
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258390326700

	JUSTIFICATIVA